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Abstrakt:

Předkládaná diplomová práce se zabývá zkušenostmi dospělé populace s nekonvenční

medicínou. Práce je koncipována na dvě části. První část je zaměřena na teoretické vymezení

problematiky a seznámení s pojmy, druhá část je výzkumná.

Teoretická část je rozdělena do několika podkapitol. První se zabývá nekonvenční

medicínou. Je zde popsán historický kontext od pravěku po současnost. Dále problematika a

úskalí dnešní medicíny i její komplementární existence. V další části jsou popsány

diagnostické, terapeutické a svépomocné metody alternativní (nekonvenční medicíny).

Praktická část mapuje zkušenosti dospělé populace s nekonvenční medicínou,

zdravotní problémy, pro které danou léčbu vyhledávají. Dále zjišťuje druh zvolené terapie a

motivaci pro její volbu. Mapuje také subjektivní úspěšnost v léčbě.

Výzkum v praktické části je prováděn kvantitativně a to metodou anonymního dotazníku.
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The present thesis deals with the experiences of adults with unconventional medicine.

The work is conceived in two parts. The first part focuses on the theoretical definition of and

familiarity with the concepts, the second part of the research.

The theoretical part is divided into several sections. The first deals with
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The next section describes the diagnostic, therapeutic and self-help methods of alternative
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Úvod

Přetechnizovaná doba má na naše zdraví a životní prostředí nepříznivé účinky.

Medicína je obor, který se sice zabývá nemocemi nebo prevencí a hygienou, ale ne vždy

splňuje představy o léčení, které máme. Protože je člověk ve své podstatě za své zdraví sám

odpovědný, snaží se do něj vnést trochu světla a změnit pohled jedince na dnešní medicínu.

Otevřením hranic se změnila jak politická struktura, tak i doba. Začali k nám pronikat

různé směry a způsoby léčby. Lidé začali vnímat tyto nové možnosti a zjistili, že nás také

pozitivně ovlivňují. V dnešní době jsou i u nás již známé nauky východní medicíny, orientální

medicína, kineziologie, akupresura, Reiki, metoda ONE-BRAIN, muzikoterapie, jóga,

automatická kresba, arteterapie, Luis Hayová, psycho-kineziologie, tance univerzálního míru,

různé masáže, fytoterapie, hipoterapie, hydroterapie, homeopatie, regresní terapie,

šamanizmus a mnoho dalších. Jde o staré i nové způsoby léčby, některé byly objeveny již

dávno. V Číně a Indii jsou tyto nauky staré už několik století, ale Evropa v tomto směru lehce

zaostává za poznáním svého zdraví i alternativního léčení.

Současný stav medicíny je epochou ohromujících lidských úspěchů, množstvím objevů,

pokroků a postupů, které zachránily životy i zdraví již milionům lidí. Umíme léčit obrnu, černý

kašel, provádíme operace na otevřeném srdci, přivádíme na svět ,,děti ze zkumavky´´ a

stavíme moderní nemocnice s vyspělými diagnostickými přístroji. Jasný úspěch moderní

medicíny by předpokládal, že nekonvenční, neboli alternativní metody a způsoby léčby budou

odsunuty do úplného zapomnění. Není tomu tak. Zhruba od 80. let 20. století začala obliba

těchto nekonvenčních způsobů léčby narůstat. Je odhadováno, že v současné době vyhledá

celá jedna třetina dospělé populace tento způsob medikace.

Teoretická část je rozdělena do několika podkapitol. První se zabývá nekonvenční

medicínou. Je zde popsán historický kontext od pravěku po současnost. Dále problematika a

úskalí dnešní medicíny i její komplementární existence. V další části jsou popsány

diagnostické, terapeutické a svépomocné metody alternativní (nekonvenční) medicíny.
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Praktická část mapuje zkušenosti dospělé populace s nekonvenční medicínou,

zdravotní problémy, pro které danou léčbu vyhledávají. Dále zjišťuje druh zvolené terapie a

motivaci pro její volbu. Mapuje také subjektivní úspěšnost v léčbě.

Výzkum v praktické části je prováděn kvantitativně, a to metodou anonymního

dotazníku.
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I. Teoretická část
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1. Nekonvenční medicína

Nekonvenční medicína je v dnešní době velice žádaná a patří mezi málo prozkoumaný

obor. Dá se říci, že pro některé jedince je to obor velmi nepochopitelný, kdy odmítají uvěřit, že

nejen léky doporučené lékařem mohou člověka uzdravit, nebo mu k uzdravení dopomoci.

(Kozikowski, 2008)

Svou rozmanitostí se nekonvenční medicína prolíná různými odvětvími a jinými

přírodními vědami. Některé praktiky a metody jsou staré jako lidstvo samo, kdežto některé se

stále ještě vyvíjejí i v dnešní moderní společnosti. Proto je nelehkým úkolem charakterizovat

veškeré obory alternativní medicíny. Každý člověk by si měl najít ten nejbližší přístup, který

mu bude vyhovovat. (Janča, 2000)

Nekonvenční (alternativní) medicína a léčitelství jsou představovány jako specifický

segment péče o životy občanů a jejich zdraví. Na jedné straně uznávaný a opěvovaný přístup,

na druhé straně je opovrhován a neuznáván. (Baumgard, 2002)

Přesná definice této medicínské metody není úplně specifikovaná. Ale již z názvu je

patrno, že jde o alternativu ke klinické a tradiční medicíně. Alter, znamená v latinském

překladu opačný, či jiný. Protože tuto metodu lze také označit jako opačnou ke klasické

medicíně, kterou všichni známe. (Heřt, 2010)

Jde o soubor léčebných a vyšetřovacích postupů, které nerespektují vědecky

zdůvodněné zásady v diagnostice a terapii. (Baumgard, 2002)

Do alternativní medicíny patří stovky zaměřených praktik, které jsou pro společnost

zajímavé a přitažlivé. Přestože jejich postupy mohou nést rizika a výsledky nejsou potvrzené.

Nekonvenční medicína je často stavena do opozice s klasickou vědeckou medicínou. Některé

metody mají mezi nimi jen tenkou hranici a některé se dokonce mohou i prolínat. (Heřt, 2011)
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1.1. Vývoj medicínských metod v historickém kontextu

Medicína vznikla za účelem pomáhat lidem, jako druh reakce na lidské utrpení. Šlo o

projev soucitu jako důsledek poznání, že utrpení lze mnohokrát zmírnit, či dokonce v

některých případech odstranit. Ať už působením na lidské funkce, na tělesné struktury nebo

přímým působením na duši. (Hořejší, 1998)

V pravěku zastávalo léčitelství svou velkou roli. Kromě náčelníka zastával v kmenech

často důležité místo šaman. Měl na starost péči o zraněné či nemocné, a protože nemoc byla

vnímána vždy jako pomsta bohů, úkolem šamana bylo zajistit dostatečnou komunikaci s

duchem přírody a nemocným, aby vládla harmonie. Součástí této komunikace bylo léčení.

Jakmile člověk s přírodou vycházel po dobrém, byl zdravý a vše bylo v pořádku. Byl její

součástí, jeho duše s ní byla propojena. A intuitivně spolu vycházeli v jeden celek. Starost o

nemocného člena společenství byla vždy součástí celého kmene, vzájemnost hrála důležité

místo a díky ní byla tlupa držena pospolu. Existoval status léčitele a status nemocného, to

bylo zdravotnictví v pravěku. (Šavlík, Hnízdil, Houdek, 2008)

Jak plynul čas, přístup k nemoci se začal měnit. Ve starověku léčebné počínání

vycházelo ze zkušenosti, nebo z oblasti náboženské, či esoterické. Na starost ho měli kněží,

nebo šamani. Lékaři provozovali medicínu jako systematické vědění o nemocech. V tuto dobu

nastal první konflikt. Dostala se do něj magie a rozum. Zde také nacházíme první zmínku o

lékařské etice. (Šavlík, Hnízdil, Houdek, 2008)

Ve středověku, v Evropě, která byla katolická, měla největší vliv na zdraví člověka a na

medicínu církev. Od toho se odvíjelo i chápání nemoci jako „dar od Boha“. Člověk si v rámci

onemocnění odpykával své provinění. Činnost lékaře byla až na druhém místě, chirurgii

vykonávali lazebníci, kati i holiči. Začaly se stavět a zakládat nemocnice, nebyla v nich však

zajištěna lékařská péče. K rozvoji lékařství napomohlo až otevření několika univerzit a

uznávání lékařské literatury. Církev však uznávala pouze pár autorů, jakým byl například

Galén. (Šavlík, Hnízdil, Houdek, 2008)

V období renesance se rozpor mezi magií a vědou vyostřuje a probíhá naplno. Člověk
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používá více svého rozumu a začíná věřit zkušenostem. Navazuje na vyspělost antiky a dále


[…]


91

b) léčba pomocí klasické medicíny (typická lékárenská léčiva - př. paralen, ibalgin a jiné)

c) kombinuji oba dva druhy léčby

8. Při jak závažném onemocnění jste již ochotni přistoupit na léčbu alternativní medicínou?

(Více možností odpovědí)

a) lehké onemocnění (nachlazení, rýma, kašel, chřipka)

b) středně těžké onemocnění (průjmová onemocnění, vysoký tlak, cukrovka)

c) těžké onemocnění (onkologická onemocnění - rakovina, neurologická onemocnění)

d) v žádném případě, neuznávám alternativní medicínu

9. Jak důvěryhodná je dle Vašeho názoru alternativní medicína? (Jedna odpověď)

a) důvěryhodnější než klasická (vědecká) medicína

b) je důvěryhodná srovnatelně s klasickou medicínou

c) jde o nedůvěryhodné metody (fenomén, móda) dnešní doby)

10. Domníváte se, že při pravidelném využívání má alternativní léčba větší účinek, než

nárazové využití? (Jedna odpověď)

a) ano

b) spíše ano

c) ne

d) spíše ne

11. Jak účinná je dle Vašeho názoru alternativní medicína? (Jedna odpověď)

a) je účinnější než klasická medicína

b) je účinná srovnatelně s klasickou medicínou

c) jde o neúčinné metody (trend, fenomén poslední doby…)

12. Jaká je procentuální účinnost nekonvenčních metod dle Vašeho názoru a zkušeností?

(Jedna odpověď)
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a) 0 - 25%

b) 26 - 50%

c) 51 - 75%

d) 76 - 100%

13. Nachází se ve vašem okolí některá z těchto metod, kterou můžete využít? (Více možností

odpovědí)

a) bylinná léčba – čaje, tinktury…

b) masáže

c) homeopatie

d) jóga

e) akupunktura

f) léčitelství

g) čínská medicína

h) chiropraxe

ch) aromaterapie

i) jiné- prosím vypište…

*Na otázku č. 14 odpovídají pouze Ti, kteří nemají vlastní zkušenost s nekonvenční medicínou

a u otázky č. 4 zvolili druhou variantu, tedy bez osobní zkušenosti.

14. Jaké důvody by Vás vedly k přiklonění se k nekonvenční medicíně? (Více možností

odpovědí)

a) neúčinnost vědecké medicíny

b) holistický přístup ke zdraví

c) tradice přírodního léčitelství

d) nevyhovující nadměrná farmakologie

e) kladné doporučení od druhé osoby
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f) chemická léčiva jsou pro mě druhou variantou

g) cenově dostupná varianta léčby

h) víra v léčebnou metodu i v terapeuta

ch) svobodná volba léčby

i) léky léčí pouze důsledky, ne však příčinu nemoci

j) o alternativní léčbu se zajímám z vlastní iniciativy

*U otázek č. 15 - 18 odpovídají pouze Ti, kteří mají vlastní zkušenost s nekonvenční medicínou

a u otázky č. 4 zvolili první variantu, tedy osobní zkušenost.

15. Alternativní léčbu vyhledávám, jelikož: (Více možností odpovědí)

a) jsem alergická/ý na chemická léčiva

b) chemická léčiva jsou pro mne druhou variantou

c) o alternativní léčbu se zajímám z vlastní iniciativy

d) tento typ léčby mi vyhovuje více z důvodu její přírodní stránky

e) dostal /a jsem doporučení od ošetřujícího lékaře

f) chci být odpovědný za sebe i své zdraví a podílet se na něm

g) vědecká medicína selhala

h) ošetřující lékař mi nenabídl dostatečně silný lék

ch) léky léčí pouze důsledky, ne však příčinu nemoci

i) nevyhledávám ji

j) jiné- prosím vypište…

16. Tato otázka se skládá ze dvou částí:

16.a. Jaké důvody Vás vedly k přiklonění se k nekonvenční medicíně? (Více možností

odpovědí)

a) neúčinnost vědecké medicíny

b) holistický přístup ke zdraví
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c) tradice přírodního léčitelství

d) nevyhovující nadměrná farmakologie

e) kladné doporučení od druhé osoby

f) chemická léčiva jsou pro mě druhou variantou

g) cenově dostupná varianta léčby

h) víra v léčebnou metodu i v terapeuta

ch) svobodná volba léčby

i) léky léčí pouze důsledky, ne však příčinu nemoci

j) o alternativní léčbu se zajímám z vlastní iniciativy

16.b. Jaký důvod Vás vedl k přiklonění se k alternativám nejvíce? (Jedna možnost odpovědi)

a) neúčinnost vědecké medicíny (selhání klasických metod)

b) holistický přístup ke zdraví (celostní pohled na člověka)

c) tradice přírodního léčitelství

d) nevyhovující nadměrná farmakologie (lékař nenabídl dostatečně silný lék)

e) kladné doporučení od druhé osoby (lékař, známý, …)

f) chemická léčiva jsou pro mě druhou variantou

g) cenově dostupná varianta léčby

h) víra v léčebnou metodu i v terapeuta

ch) svobodná volba léčby (chci být zodpovědná za své zdraví)

i) léky léčí pouze důsledky, ne však příčinu nemoci

j) o alternativní léčbu se zajímám z vlastní iniciativy

17. Kterou z forem alternativní medicíny jste již vyzkoušeli? (Více možností odpovědí)

a) bylinná léčba – čaje, tinktury…

b) masáže

c) homeopatie

d) jóga

e) akupunktura
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f) léčitelství

g) čínská medicína

h) chiropraxe

ch) aromaterapie

i) jiné- prosím vypište…

18. Kde získáváte informace o alternativách? (o bylinkách, přípravě mastí, přípravě tinktur...?)

Kde nejvíce? (Jedna odpověď)

a) knižní literatura

b) noviny, časopisy

c) internet

d) z vyprávění (lidové léčitelství, babské rady...)

e) kurz, přednáška