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POSUDEK D|PLOMOVÉ PRÁCE
Jméno a příiemní diplomanta: JAHNOVÁ Pavla
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studiiní program: Vychovate!ství
studiiní obor: Vychovatelství se zaměřením na výchovu ke zdraví
Akademický rok: 2ot7lI8
Název diplomové práce: Zkušenosti dospělé populace s nekonvenční medicínou

Katedra: Výchovy ke zdraví

Oponent práce: Mgr. Petra Zimmelová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: UFM ZsF JU

t I splnění požadavků zadání cíl bvl naplněn cíl bvl částečně naolněn Cíl neby| naplněn Nelze hodnotit
1X 2 3 4

2 | Aktuálnost práce orieinální Již částečně diskutovaná Hoině diskutovaná Neaktuální
1x 2 3 4

3 | Struktura práce Zdařilá svstémová Tradiční pro dané téma nevhodná
1x 2 3 4

4 práce s literaturou Originální neběžné
pramenv

Nejnovější dostupné
óraménv

Běžně dostupné prameny Zastaralé prameny

1 2x 3 4

5 l vhodnost metodikv řešení VÝborné Adekvátní Tradiční pro dané téma nevhodná
7 D< 3 4

6 Vybavení práce (data, tabulky,
srafu. ořílohv)

Mimořádné, funkční velmi dobré, funkční Tradiční pro dané téma nevhodné

1 2X 3 4

7 l nterpretace vrýsledků, diskuse přehledná, orientace
v problému, s podporou

cizojazyčných zdrojů

přehledná, orientace
v problému, s podporou

domácích zdrojů

částečná, orientace
v problému a podpora

domácích zdrojů
omezená

chaotická, bez znalosti
souvislostí a podobných

studií

1 2x 3 4

8 Formulace závěrů práce Jasné, srozumitelné,
vztahuiící se k cíli práce

eástečně vztaženy k cíli,
hvpotézám, úkolům

Formulačně nepřesné
nebo ooakuiící diskusi

Bez souvislosti s cíli a
úkolv orácp

1x 2 3 4

9 Přínosy práce Originální, inspirativní
názory

Ne zcela běžné názory vlastní názor
argumentačně

oodoořenÝ

Vlastní názor chybí

10 l Praktické wužití Lze uplatnit v praxi Lze publikovat Lze uplatnit Ve \^ýuce Nelze příliš wužít
I 2 3x 4

t1 l Práce'sodbornÝm iazvkem VÝborná velmi dobrá přiiatelná npwhovrriící
1x 2 3 4

12lFormálnístránka l Výborná velmi dobrá přiiatelná npwhovuiící
1x 2 3 4

13 l stvlistika Výborná velmi dobrá přiiatelná newhovuiící
1x 2 3 4

14 l Gramatika Výborná velmi dobrá PřUatelná neWhovu_iící

1x 2 3 4

].5 Práce sp!ňuje základní požadavky na tento typ prací, a proto ji doporučuji k obhajobě:

1. ano

2. ne

Navrhovaná klasifikace slovně: Výborně

Datum:4.5.2078 /0- ,l

Podpis oponenta práce: f* r*
Další hodnocení: Jde o velmi zdařilou práci, která nevykazuje žádné zásadní nedostatky.

Otázka k obhajobě: Co dle Vás vede současnou generaci k využívání alternativních medicínských postrupů?

Výborně velmidobře dobře newhovuiící
L 2 3 4